ex-coquō, coxi, coctus, ere, to *boil out, melt out, dry up*: Tam excocatum (ancillam) reddam atque atram quam carbos, *dried up*, T. Ad. 849: ferrum, O. 14, 712: ignis vitium metallis excoquit, O. F. 4, 786: omne per ignis vitium, V. G. 1, 88.—Poet.: ferrum, quod Noricus excoquit ignis, *tempers.* O. 14, 712.

excors, cordis, *adj.* [ex+cor], without intelligence, without understanding, senseless, silly, stupid (cf. amens, demens, vecors, insanus, vesanus, delirus): alii cor ipsum animus videtur: ex quo excordes dicuntur, *Thuc.* 1, 18: quae anus tam excors inveniri potest, quae illa extimescat? *ND.* 2, 5: hoc qui non videt, excors est, *Phil.* 5, 5: aperte adulantem nemo non videt, nisi qui admodum est excors, *Lael.* 99: turpis et excors, H. E. 1, 2, 25.

ex-crēscō, erēvi, erētus, ere, to *grow up, rise up* (rare): in hos artūs, in haec corpora excrescunt, *Ta. G.* 20.

excrētus, P. of excerno.

excruciātus, P. of excrucio.

ex-cruciō, āvi, ātus, āre. I. Lit., to *torment, torture, rack, plague*: servos fame vinculisque, 7, 19, 9: (uxores) igni excruciatas, 6, 19, 3: vinculis ac verberibus excruciatum necare, *Pomp.* 11: hominem fumo excruciatum semivivum reliquit, 2 *Verr.* 1, 45: ipsos crudeliter excruciatos interficit, 7, 38, 9.—II. Fig., to *distress, afflict, harass, trouble, vex, torment*: nec meae me miseriae magis excruciant quam tuae, *Fam.* 14, 3, 1: ne te quoque excruciem, *Att.* 10, 18, 3: honore Mari excruciat, S. 82, 3: temeritas et libido animum excruciant, *Fin.* 1, 50: me excruciat animi, T. Ph. 187.

excubiae, ārum, f. [ex+R. CVB-], a *lying out on guard, watching, keeping watch* (cf. custodia, vigiliae, insomnia): excubiae, vigiliae, etc., *Mil.* 67: cuius excubias et custodias mei capitis cognovi, *Phil.* 7, 24: vigilum eanum Tristes, H. 3, 16, 3.—Poet., a *watch, watchmen*: vigilum excubiis obsidere portas, V. 9, 159: vigilem sacraverat ignem, Excubias divom aeternas, V. 4, 200.

excubitor, ōris, m. [ex+R. CVB-], one who *keeps guard, watchman, guard, sentinel*: haec (castella) noctu excubitoribus tenebantur, 7, 69, 7.

ex-cubō, bui, bitum, āre. I. In gen., to *lie out of doors, camp out*: ut armati in agro excubarent, *Div.* 1, 112.—II. Praegn., to *lie out on guard, keep watch, watch*: pro castris, 7, 24, 5: in armis, 7, 11, 6: ad mare, Caes. C. 3, 63, 6: per muros, V. 9, 175: excubatum in portas cohortis mittere, S. 100, 4: quae (naves) ad portum excubabant, Caes. C. 2, 22, 3.—Poet.: (Cupido) Chiae) Pulchris excubat in genis, *turks*, H. 4, 13, 8.—III. Fig., to *watch, be watchful, be vigilant, be on the alert*: ad opus, 7, 24, 2: in navibus, Caes. C. 3, 8, 4: pro vobis, *Phil.* 6, 18: sapiens semper animo sic excubat, ut, etc., *Thuc.* 4, 37.